
                                          

                                  Ministero del Turismo 

                       Direzione Generale Promozione, 
              Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

OGGETTO: MODIFICA DDG PROT. N. 0430566/24 DEL 10/12/2024 -RIMODULAZIONE 

IMPORTO CONCESSIONE PER N. 3 BENEFICIARI. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 VISTO il Decreto Ministeriale 0326149/24 del 25/10/2024 “Risorse per imprese turistiche e ricettive 

in zone colpite dalle avverse condizioni metereologiche del 29 e 30 giugno 2024 che hanno interessato 

la Regione Autonoma Valle d’Aosta e la Regione Piemonte”;   

VISTO il Decreto di concessione prot. n. 0430566/24 del 10/12/2024, adottato ai sensi del Decreto 

del Ministro prot. n. 326149/24 del 25 ottobre 2024, con il quale, ai sensi dell’articolo 1, comma 367, 

lettera a), della legge 30 dicembre 2021, n. 234, sono stati concessi contributi destinati agli operatori 

economici colpiti dagli eventi meteorologici del 29 e 30 giugno 2024 nei territori della Regione 

Autonoma Valle d’Aosta e della Regione Piemonte; 

VISTO il Decreto di impegno prot. n. 0433247/24 del 10/12/2024, con il quale – per i medesimi 

beneficiari e importi indicati nel Decreto di concessione prot. 430566/24 – è stato disposto l’impegno 

contabile complessivo pari a € 10.886.313,89 a valere sul capitolo 2025 PG 01 dello stato di 

previsione del Ministero del Turismo per l’anno finanziario 2024, come riportato nella tabella ad esso 

allegata; 

VISTO che il medesimo Decreto di concessione ha previsto, per talune istanze, un’ammissione 

provvisoria, nelle more degli approfondimenti istruttori ritenuti necessari per verificare l’effettiva 

entità del danno ammissibile e l’eventuale sovrapposizione con altre richieste di ristoro, come 

richiamato nelle premesse del decreto del Direttore Generale prot. n. 043566/24 del 10/12/2024; 

VISTO che, in particolare, le posizioni identificate dagli ID 51521 (MARMORE S.r.l.), 50568 

(CERVINO S.p.A.) e 50538 (NAVILLOD Laura e C. SNC) rientravano tra le istanze ammesse in via 

provvisoria, in ragione della necessità di effettuare ulteriori verifiche istruttorie, anche con 

riferimento alla possibile sovrapposizione con ristori richiesti nell’ambito della procedura OCDPC n. 

1094/2024; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale del 03 luglio 2025 prot. n. 201954/25 con il quale è stato  

revocato il   Rup precedente Dott.ssa Benedetto Rizzo e nominato il  nuovo RUP nella persona della   

dott.ssa Antonella Siragusa, dirigente dell’Ufficio III della Direzione Generale Promozione, 

Investimenti ed Innovazione  per il Turismo ; 

VISTA la relazione a firma del RUP, prot. N. 269117 del 1.12.2025,  con la quale si esplicita il 

soccorso istruttorio, con   richieste di chiarimenti e di documentazione integrativa,  finalizzate alla 

puntuale verifica del ristoro richiesto in sede di presentazione dell’istanza,  riportante l’esito finale 

dell’istruttoria  dalla quale, per le motivazioni ivi riportate,  è emersa la necessità di procedere alla 

rideterminazione dei contributi concessi ai beneficiari sopra identificati:  ID 51521 (MARMORE 

S.r.l.), € 2.383.954,48 - ID 50568 (CERVINO S.p.A.) € 2.209.188,84  e ID  50538 (NAVILLOD 

Laura e C. SNC) € 562.388,37  



                                          

                                  Ministero del Turismo 

                       Direzione Generale Promozione, 
              Investimenti e Innovazione per il Turismo 
CONSIDERATO che per Marmore S.r.l., gli approfondimenti svolti hanno evidenziato la presenza di 

due polizze assicurative per eventi alluvionali, recanti specifica copertura per i danni all’elettronica 

pari ad € 80.000,00 per i quali , con nota prot. n. 269033 del 01.12.2025, il RUP ha comunicato la 

conclusione dell’istruttoria con l’esito di rideterminare il ristoro finale concedibile in € 2.383.954,48 

in diminuzione di € 80.000,00 rispetto all’importo prima determinato in € 2.463.954,48;  

CONSIDERATO che per Cervino S.p.A., all’esito della documentazione integrativa – inclusa la 

dichiarazione sostitutiva ex DPR n. 445/2000, resa dalla Società Cervino SPA ,  del 22 agosto 2025 – 

e delle verifiche effettuate, il danno non coperto da polizza è stato definitivamente quantificato in € 

2.209.188,84;  Con  PEC del 28 novembre 2025, il RUP,  prendendo atto della dichiarazione 

sostitutiva resa dalla società,  ha determinato  la somma  di  € 2.209.188,84 quale  ristoro 

integralmente concedibile rispetto al contributo precedentemente determinato in €  2.765.610,43; 

CONSIDERATO che per Navillod Laura e C. SNC, a fine procedimento istruttorio il RUP con nota 

prot. n. 269037 del 1.12.2025 ha ritenuto ammissibile la sola componente relativa ai danni materiali, 

pari a € 562.388,37, pienamente riscontrata tramite perizia asseverata; non è invece stata riconosciuta 

la componente riferita alla perdita economica (€ 59.368,88), in quanto priva della perizia asseverata 

da revisore legale richiesta dall’Avviso e non adeguatamente supportata da documentazione 

conforme; 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere alla rimodulazione parziale del Decreto di concessione 

limitatamente alle posizioni identificate dagli ID 51521, 50568 e 50538, ferma restando la piena 

efficacia di tutti gli altri contenuti, beneficiari e disposizioni del decreto di concessione originario, 

nonché del sopracitato decreto di impegno già assunto con prot. n. 0433247/24; 

DECRETA 

Articolo 1 – Oggetto 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Il Decreto di concessione prot. n. 043566/24 del 10/12/2024 è rimodulato limitatamente ai soggetti 

di cui al successivo articolo, restando confermato l’impegno contabile disposto con Decreto prot. n. 

0433247/24 del 10/12/2024. 

Articolo 2 – Rimodulazione dei contributi concessi 

i. MARMORE S.r.l. – ID 51521 – P.IVA 00043320076  

L’importo originariamente concesso pari a € 2.463.954,48 è oggetto di rideterminazione alla 

luce delle risultanze istruttorie e, in particolare, della documentazione assicurativa integrativa 

acquisita, dalla quale è emersa la presenza di coperture specifiche per danni all’elettronica 

pari rispettivamente a € 30.000 e € 50.000 che ricomprendono gli eventi coperti le alluvioni. 

In via prudenziale e nelle more della definizione degli indennizzi da parte della compagnia 

assicurativa, il contributo concedibile è conseguentemente ridotto di € 80.000 

Il ristoro finale concesso è pari ad € 2.383.954,48. 

 

 



                                          

                                  Ministero del Turismo 

                       Direzione Generale Promozione, 
              Investimenti e Innovazione per il Turismo 

ii. CERVINO S.p.A. – ID 50568 – P.IVA 00041720079 

L’importo originariamente concesso pari a € 2.765.610,43 è rideterminato sulla base degli 

approfondimenti istruttori svolti e della documentazione integrativa trasmessa dalla Società, 

inclusa la dichiarazione sostitutiva  resa ai sensi del DPR n. 445/2000  del 22 agosto 2025 

relativa alla quantificazione aggiornata dei danni non coperti da polizza assicurativa. All’esito 

delle verifiche, l’Amministrazione prende atto dell’importo definitivo dei danni ammissibili, 

pari a € 2.209.188,84, risultante dalla valutazione conclusiva e ritenuto conforme ai criteri 

stabiliti dall’Avviso pubblico e dal D.M. 25 ottobre 2024. 

Il ristoro finale concesso è pari a € 2.209.188,84. 

 

 

iii. NAVILLOD Laura e C. SNC – ID 50538 – P.IVA 00553360074 

L’importo originariamente concesso pari a € 614.449,29 è rideterminato sulla base degli esiti 

istruttori che hanno consentito di distinguere le due componenti di danno richieste. Danni 

materiali: riconosciuti integralmente per € 562.388,37, sulla base della perizia asseverata 

depositata in sede di presentazione dell’istanza. 

Perdita economica: non riconoscibile per € 59.368,88, in quanto non è stata presentata nei 

termini previsti dall’avviso  perizia asseverata sottoscritta  da revisore legale  

Il ristoro finale concesso è pari a € 562.388,37. 

 

 

Articolo 3 – Conferma delle restanti disposizioni 

Restano integralmente confermate tutte le altre parti, allegati e disposizioni del Decreto di 

concessione originario non oggetto della presente rimodulazione, nonché l’impegno contabile 

disposto con prot. n. 0433247/24. 

Con successivo provvedimento si provvederà a disimpegnare le somme residuali, non più soggette a 

concessione, per i n. 3 beneficiari ID 50538, ID 50568, ID 51521. 

 

Articolo 4 – Pubblicazione 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero del Turismo e notificato ai soggetti 

interessati. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Federico A. Lasco 

(firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 


		2025-12-01T20:11:49+0100
	FEDERICO AMEDEO LASCO


		2025-12-02T12:13:15+0000




